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   آرمان ملی: اجرای طرح مالیات بر عایدی 
و ثروت در راستای تمرکز دولت بر طرح مالیات 
ستانی در بودجه ســال آینده در حالی شکل 
می گیرد که بســیاری از طرح هــای مالیاتی 
به دلیــل خلأ های موجــود در قوانین و نبود 
ابزارهای مناســب اجرایی تا کنون به شکل 
جدی عملیاتی نشده است این درحالی است 
که کارشناســان معتقدند اجــرای صحیح و 
مدیریت شــده این طرح می توانــد مزایایی 
چون هدایت ســرمایه های سرگردان توسعه 
فعالیت های اقتصادی، توسعه عدالت اجتماعی 
و پیدا کردن مودیان جدید مالیاتی را به همراه 
داشته باشــد در عین حال اجرای ناقص آن 
موجب فرار سرمایه ها از کشور و قدرت مافیای 

مالیاتی خواهد شد.  
 نبود بانک جامــع اطلاعاتی اولین 

مانع رسمی
محمد کسائیان کارشناس اقتصادی در این 
خصوص به »آرمان ملی« گفت: اخذ مالیات از 
درآمد و ثروت با توجه به ضعف سیستم مالیاتی 
کشــور و نبود بانک جامع اطلاعاتی مناسب 
در این حوزه به بی عدالت و مشــمول نشدن 
بسیاری از افراد در این حوزه می شود از این رو 
اصلاح نظام مالیاتی از ضروریاتی است که باید 
پیش از اجرا به طور جدی به آن پرداخته شود، 
چراکه در غیر اینصورت اخذ مالیات از کسانی 
که همواره در دسترس هستند صورت می گیرد 
و افرادی که دارای درآمدهای کلان هستند با 
فرار مالیاتی یا رانت از پرداخت مالیات ممانعت 
می کنند. این کارشــناس ادامه داد: بسیاری 
از صاحبان درآمد و ثروت از ســوی بازرسان 
مالیاتی به دلایل مختلــف مخفی مانده اند و 
در محاسبات و پرداخت های مالیاتی در نظر 
گرفته نمی شــوند از این رو نظــام مالیاتی با 
توجه به شرایط کنونی دارای ساختاری ناقص 
و معیوب است و نیاز به اصلاحاتی جامع در این 
زمینه دارد. او اضافه کــرد: مالیات بر درآمد و 
ثروت یکی از گزینه هایی به شمار می آید که 
می توان از آن به عنوان جایگزین مناسب برای 
درآمدهای نفتی یاد کرد و به مدیریت اقتصاد 
بدون تکیه بر نفت امیدوار بود و به جای خلق 
پول به سمت شناســایی درآمدهای موجود 
در لایه های پنهان رفت و در راســتای توسعه 
عدالت اجتماعی به درآمدهای دولت نیز افزود. 
 اجرای ناقص طرح های پیشــین 

مالیاتی 
ایــن کارشــناس توضیح داد: بســیاری 
از طرح هــای مالیاتی مانند طــرح مالیات بر 
خانه های خالی، مالیات بر خودروهای لوکس 
و خانه های لاکچری تاکنــون به دلیل ضعف 
قوانین یا حوزه اجرایی عملیاتی نشــده اند و 
سازمان امور مالیاتی به دلایل مختلف تا کنون 
نتوانسته است اطلاعات کاملی از افرادی که از 
پرداخت مالیات فرار می کنند به دست آورد به 
همین جهت اجرای مالیات ســتانی درکشور 
غیرشفاف اســت و اهرم بازدارنده از فرارهای 
مالیاتی نیز وجود ندارد این در حالی اســت 
که اگــر قوانین و بازوهای اجرایی در کشــور 
به صورت مناســب در برخی حوزه ها به ویژه 
مالیات بر عایدی ســرمایه اجرایی شود، پایه 
مالیاتی را تقویت و گســترش می دهد و مانع 
از سفته بازی در بازار می شود، اما به دلیل نرخ 
بالای تورم به درستی نمی توان محاسبه دقیقی 
در این خصوص انجام داد. کسائیان بیان کرد: 
مالیات بر درآمد و ثــروت یکی از گزینه هایی 
به شــمار می آید که می توان از آن به عنوان 

جایگزین مناسب برای درآمدهای نفتی بهره 
گرفت و به تحقق درآمدهای دولت در ســال 
آینده کمک کند، هرچند ایــن امر نیز باید با 
رعایت تمام جوانب کار انجام شود، چراکه در 
صورت اجرای ناقص و غافل شدن از تبعات آن 
نه تنها دستاورد خوبی به همراه نخواهد داشت 

بلکه نتایج منفی را نیز به بار آورد. 
 مزایا و معایب طرح مالیات بر عایدی 

و ثروت
او معتقد است: با شناســایی سرمایه های 
سرگردان در کشور علاوه بر کسب درآمدهای 
مالیاتی دولت، بستر مناســبی برای توسعه 
عدالت اجتماعی و همچنیــن هدایت آنها به 
سمت فعالیت های مناسب اقتصادی و کاهش 
نرخ تورم در کشور خواهد شد، چراکه حبس 
ســرمایه در قالب های مختلــف باعث رونق 
بازارهای کاذب مانند خرید ســکه و طلا، ارز، 
مسکن خواهد شــد و در نهایت تغییر نگرش 
ســرمایه گذاری مفید در کشــور می شود و 
بسیاری از سرمایه گذاری ها در سالیان اخیر به 
صورت خرید خودرو، مسکن انجام شده است 
که به عدم تعادل و اختلال در نظام اقتصادی 
موجب گشته است، اما در عین حال تخصیص 
مالیات به ســرمایه ها نباید به گونه ای صورت 
گیرد که مــردم به خروج ســرمایه های خود 
از کشــور متمایل شــوند، چراکه این امر هم 
پیامدهای منفی به بار خواهد آورد بنابراین این 
طرح نیازمند انجام بررســی های کارشناسی 
توسط متخصصان و اجرای آزمایشی و سپس 
تعمیم آن در کل کشور است تا بتوانیم از نتایج 
مطلوب آن بهره مند شــویم در غیراینصورت 
تبعات اجرای ناقص و اشــتباه آن بیشــتر به 
کشــور آســیب خواهد زد. او افزود: اجرای 
طرح های مالیاتی نیز مانند بسیاری از کشورها 
با ممانعت هایی از سوی مودیان مواجه خواهد 
شد و مافیای مالیاتی یکی از مواردی است که 
حتماً در راستای شناســایی مودیان مالیاتی 
درصدد دور زدن قوانین مالیاتی و فرار مالیاتی 
برخواهند آمد اما می تــوان با انجام اصلاحات 
و نظام مالیاتی جامــع و قوانین کامل از وقوع 
فرارهای مالیاتــی جلوگیری کــرد و علاوه 
برکســب درآمدهای مالیاتی برای دولت به 
گسترش عدالت اجتماعی در کشور نیز کمک 

کرد. 
 مالیات بر عایدی سرمایه راهی برای 

حذف دلالی از بازار
علی یزدی زاده کارشــناس اقتصاد کلان 
در این خصوص نیز معتقد اســت:  مشــکل 
کاهش ارزش پــول ملی از ارزفروش شــدن 
دولت ها و دادن نقش مبادله ای به دلار و طلا 
طی ۵۰ سال گذشته نشــات می گیرد و تنها 
راه بازگشت اعتبار به ریال باز پس گیری این 

امتیاز از دلار و طلا با اجــرای مالیات عایدی 
سرمایه است. او با اشاره به نامه وزیر اقتصاد به 
رئیس مجلس پیرامون مسأله مالیات بر عایدی 
سرمایه گفت: نگارش این نامه قابل تأمل است، 
زیرا به جای اینکه آقــای وزیر، لایحه اصلاح 
قانون مالیات های مستقیم که در دولت قبل 
مقدماتش انجام شده بود را اصلاح و به مجلس 
ارائه کند پیگیر طرح دیگری از سوی مجلس 
در این زمینه شده است و این طرح نمی تواند 
اهداف متصور برای قانــون مالیات بر عایدی 
ســرمایه را محقق کند. یزدی زاده بر این باور 
است که مهم ترین هدف مالیات عایدی سرمایه 
در کشــور هدایت ســرمایه ها به بخش های 
مولــد از طریق تحدید بخش هــای غیرمولد 
اســت و تغییر رفتار وقتی در قانون مالیات بر 
عایدی سرمایه به دست می آید که در ساختار 
نرخ ها و معافیت ها این هدف نهادینه شــود و 
نرخ ها و معافیت های مالیاتی در قانون مالیات 
بر عایدی سرمایه بایســتی به گونه ای باشد 
که فعال اقتصادی به جــای انتخاب فعالیت 
بدون ریســک با نقدینگی بالا و با ســود بالا 
در بازارهایی چون ارز، طلا، خودرو و یا ملک 
تغییر رفتار بدهد و به دنبال تولید با سود کمتر، 
ریسک بیشتر، خطرات بالاتر، سرعت گردش 
کمتر و قدرت نقدشوندگی کمتر سرمایه اولیه 
خود برود. این استاد دانشــگاه اضافه کرد: به 
همین ســبب گذشــته از اینکه بایستی نرخ 
مالیات بر عایدی ســرمایه به مراتب بالاتر از 
مالیات بر فعالیت های مولد باشد باید در این 
زمینه منعطف هم بود. اکنون 4 قلم کالا در این 
طرح دیده شده است که هر 4 مورد با یک نرخ 
دیده شده است در حالی که اینها ماهیت های 
متفاوتی دارند گفت: اولین اصلاح در طرح این 
اســت که مجلس باید یک حداقل نرخ و یک 
حداکثر نرخی را مشــخص کند و این اختیار 
را بــه وزارت اقتصاد و ســازمان امور مالیاتی 
بدهد بسته به سیاســت های پیش رو این نرخ 

را تعیین کند. 
 ضرورت اصلاح ساختار مالیاتی

یزدی زاده در باره ضرورت تغییر در ساختار 
غلط معافیت ها گفت: در یــک فرایند زمانی 
به دلیل ارز فروش شــدن و طلافروش شدن 
دولت هــا در یک حرکــت رو به جلــو این ها 
جایگزین پول ملی شدند؛ ابتدا از آنها به عنوان 
وسیله پس انداز استفاده شد و جایگزین پول 
ملی در پس انداز شدند و عملا بخشی از وظیفه 
پول ملی برای پس انداز حذف شد. با این اقدام 
بخشــی از نقش پول ملی در پس انداز نابود 
شــد زیرا اکنون پول در اختیار بانک ها عمدتا 
پس انداز نیســت بلکه درصد بسیاری از آنها 
سپرده گذاری برای دریافت وام است. او افزود: 
یک مقداری که در کارهای بانکی جلو رفتیم 

و برای اخــذ مالیات تراکنش هــای بانکی را 
بایستی کنترل می کردیم؛ این دو کالا یک گام 
جلوتر آمدند و تبدیل به وسیله مبادله شدند، 
چرا که قابلیت ردیابی ندارد. از طرفی این دو 
کالا تبدیل به وســلیه ای برای حفظ سپرده و 
حتی سرمایه گذاری شدند و از طرف دیگری 
اینها وسیله مبادله شدند یعنی شخص مجبور 
نیســت تا آنها را تبدیل به ریال کند و سپس 
معامله کند بلکه مســتقیما وســیله ای برای 
مبادله شــدند و این گونه تبدیل، به تهدیدی 
برای جایگزینی پول ملی شــدند. این استاد 
دانشگاه بیان کرد: سقوط پول ملی وقتی است 
که خاصیت خود را از نقش مبادله ای خود از 
دست بدهد، پول ملی خط اول اقتصاد است 
و شکست آن برای اقتصاد کشور ناگوار است 
بنابراین صیانت و تقویت آن مهم ترین وظیفه 
دولت است. مشکل کاهش ارزش پولی ریشه 
۵۰ ساله دارد و آن ارز فروش شدن دولتهای 
مختلف در ۵۰ سال گذشته بوده این بلا را سر 
پول ملی کشور آورده اســت.  تقویت نرخ ارز 
یک عامل روانی بسیار مهم در ثبات اقتصادی 
کشور است. تنها راه بازگشــت اعتبار به پول 
ملی باز پــس گرفتن این دو امتیــاز ویژه ای 
است که در این سال ها دولت های مختلف به 
ارز و طلا داده اند و آنها به واسطه این امتیازات 

جایگزین پول ملی شده اند.
 واکاوی در مرحله اجرا

یزدی زاده درباره مراحل عملیاتی این طرح 
گفت: گام اول این است که امتیاز نقل و انتقال 
بدون ثبت آنها را گرفت. یعنــی هرگونه جابه 
جایی ارز و طــلا همانند پول ملی بایســتی از 
سوی بانک باشــد؛ امروز برای مبادله یک کالا 
هیچگاه پول در اختیار فرد قــرار نمی دهند و 
اکثرا با بانکداری برخط یا چک انجام می شود؛ 
پول ملی را اجازه نمی دهند که به صورت نقدی 
مبادله با آن انجام بگیرد اما جایگزین پول ملی 
 را با افتخار می گویند اینقدر اســکناس داریم و 
هر چقدر بخواهیــد محدودیتی نــدارد. این 
کارشــناس اقتصادی با تأکید مجدد بر اینکه 
سیاست مالیات بر عایدی مسکن یک سیاست 
کنترلی است و نه تأمین بودجه گفت: نبایستی 
درصد واحدی را در این حــوزه مالیاتی تجویز 
کرد بنابرایــن نمی توان همــان مالیاتی را که 
برای تولید پرریســک و پر زحمت است؛ برای 
یک فعالیت راحت الحلقوم بدون ریسک با سود 
بسیار بالا با نقدشوندگی بسیار بالا تجویز کرد، 
بلکه بایستی مالیات در این حوزه از دو برابر به 
بالاتر باشد و اینکه برخی کارشناسان که طرح 
مجلس نیز از آن متأثر است اعتقاد دارند مالیات 
بر عایدی سرمایه در کشورهای اجرا کننده این 
قانون، اروپائی ها و آمریکا 1۵ الی 2۰ است و نرخ 
2۵ درصد برای ایران مناســب است باید گفت 
نرخ 1۵ الی 2۰ درصد در این کشورها علاوه بر 
6۵ درصد مالیات بر جمع درآمد آنها است یعنی 
آنجا هیچ فعالیت معافی وجود نداشــته است؛ 
یعنی اگر من نوعی فرضــا کار ملک می کردم 
بایستی درآمد حاصله از آن را به جعبه درآمدم 
می بــردم و 6۵ درصدش را مالیــات می دادم. 
یزدی زاده با انتقاد از وزیر اقتصاد که اجرای این 
طرح را در 4 ســال آینده به جهت بسترسازی 
متصور می داند، افــزود: چنین موردی عجیب 
است زیرا منظور از بسترسازی مشخص نیست، 
چراکه مثلا در حوزه خــودرو با یک بخش نامه 
این موضوع قابلیت اجرایی سازی دارد، اما با نرخ 
2۵ درصد مالیات بر عایدی ســرمایه نمی توان 

سوداگری در بازار خودرو را حذف کرد. 

 بازار سرمایه
 صعود تاریخی بازار بورس 

ادامه دار است؟
شاخص بورس تهران پس از دو روز نزول 
در ابتدای هفته،دیروزبه ســمت بالا تغییر 
مســیر داد و تا نزدیکی مرز یــک میلیون و 
6۰۰ هزار واحد رشــد کــرد و در معاملات 
بورس تهران شاخص کل با افزایش 28 هزار 
و 9۰9 واحدی نســبت بــه روز کاری قبل 
تا ســطح یک میلیون و ۵93 هــزار و 27۵ 
واحد بالا آمد. شــاخص کل بورس تهران در 
پایان معاملات دیروز با 28 هزار و 9۰9 واحد 
افزایش در ارتفاع یک میلیــون و ۵93 هزار 
واحدی ایستاد و شــاخص هم وزن با هشت 
هــزار و 76۵ واحد افزایش بــه 473 هزار و 
136 واحد و شــاخص قیمت بــا پنج هزار و 
217 واحد رشــد به 281 هزار و 627 واحد 
رسید همچنین شــاخص بازار اول، 23 هزار 
و 3۰۰ واحد و شــاخص بازار دوم، ۵1 هزار 
و 617 واحد افزایش را ثبت کردند و بیش از 
11 میلیارد و 7۰7 میلیون سهم، حق تقدم و 
اوراق بهادار به ارزش 68 هزار و 387 میلیارد 
ریال معامله شد همچنین ملی صنایع مس 
ایران )فملــی( با 2 هــزار و ۵3 واحد، فولاد 
مبارکه اصفهان )فولاد( با 2 هزار و چهار واحد، 
صنایع پتروشــیمی خلیج فارس )فارس( با 
یک هزار و 8۵1 واحد، شرکت سرمایه گذاری 
تامین اجتماعی )شســتا( با یک هزار و ۵91 
واحد، معدنی و صنعتــی گل گهر )کگل( با 
یک هزار و 3۵۰ واحد، پالایش نفت اصفهان 
)شپنا( با یک هزار و 232 واحد و پتروشیمی 
نوری )نوری( با یک هــزار و 223 واحد تاثیر 
مثبت بر شــاخص بورس داشــت در مقابل 
گروه مدیریت ســرمایه گذاری امید )وامید( 
با ۵2 واحد، داروپخش )وپخش( با 36 واحد، 
شرکت سرمایه گذاری شفادارو )شفا( با 24 
واحد، صنایع پتروشیمی کرمانشاه )کرماشا( 
با 21 واحد و کارخانجــات داروپخش )دارو( 
با 21 واحــد تاثیر منفی بر شــاخص بورس 
به همراه داشــت. بر پایه این گزارش، دیروز 
نماد گسترش ســرمایه گذاری ایران خودرو 
)خگســتر(، شرکت ســرمایه گذاری تامین 
اجتماعــی )شســتا(، پالایش نفــت تهران 
)شــتران(، پالایش نفت اصفهان )شــپنا(، 
ایران خودرو )خودرو(، فولاد مبارکه اصفهان 
)فولاد( و پالایش نفت بندرعباس )شبندر( در 
نمادهای پرُتراکنش قرار داشتند. گروه خودرو 
هم در معاملات دیروز صدرنشــین برترین 
گروه های صنعت شد و در این گروه 2 میلیارد 
و 964 میلیون برگه سهم به ارزش 12 هزار 
و 389 میلیارد ریال دادوستد شد و شاخص 
فرابورس نیز دیروز بیش از 321 واحد افزایش 
داشــت و به 2۰ هزار و 346 واحد رســید و 
در این بــازار بیش از هفت میلیــارد و 8۰8 
میلیون برگه ســهم و اوراق مالی دادوستد 
شد و تعداد دفعات معاملات دیروز فرابورس 
بیــش از 336 هزار و 272 نوبــت بود. بیمه 
پاسارگاد )بپاس(، پلیمر آریاساسول )آریا(، 
مجتمع جهــان فولاد ســیرجان )فجهان(، 
پالایش نفت شــیراز )شــراز(، پالایش نفت 
لاوان )شــاوان(، پتروشــیمی تندگویــان 
)شگویا( و مدیریت انرژی تابان هور )وهور( 
تاثیر مثبت بر این شاخص داشتند و در ادامه 
ســنگ آهن گهرزمین )کگهر(، پخش البرز 
)پخش(، شرکت سرمایه گذاری مالی سپهر 
صادرات )وســپهر(، نفت ایرانول )شرانل(، 
بیمه ســامان )بساما( و پتروشــیمی مارون 
)مارون( تاثیر منفی بر این شاخص داشتند 
و بزرگ ترین شــرکت های بازار، ســه نماد 
فملی، فولاد و فارس بیشــترین تأثیر را در 
رشد شاخص کل بورس داشتند و در مقابل 
نمادهای وامید، وپخش و شــفا بیش ترین 
تأثیر کاهنده را بر شــاخص کل بازار به ثبت 
رســاندند.  در فرابورس نیز نمادهای بپاس، 
آریا و فجهان بیشــترین تأثیر افزایشی را بر 
شــاخص کل فرابورس گذاشتند و نمادهای 
کگهر، پخش و وسپهر بیش ترین تأثیر منفی 
را در افت شاخص کل فرابورس داشتند و در 
بین نمادهای پرتراکنش بــورس دیروز نیز 
خگستر بیشترین تراکنش را داشت و شستا 
و شتران در رتبه های بعدی قرار گرفتند. در 
فرابورس نیز نمادهای ولبه همن، گدنا و دی 
پرتراکنش ترین نمادها بودند، همچنین ارزش 
معاملات کل بازار سهام به 217 هزار و 7۰6 
میلیارد تومان رســید. ارزش معاملات اوراق 
بدهی در بازار ثانویه 2۰7 هزار و 428 میلیارد 
تومان بود که 9۵ درصد از ارزش کل معاملات 
بازار را در این روز شــامل می شــود و ارزش 
معاملات خرد سهام نیز با کاهش 6 درصدی 
به نسبت روز گذشــته به رقم 7 هزار و 679 
میلیارد تومان رســید. در معاملات دوشنبه، 
187 نماد صف خرید داشــتند و 11 نماد با 
صف فــروش مواجه بودند. مجمــوع ارزش 
صف های خرید با رشد 17۰ درصدی به 9۰1 
میلیارد تومان رسید و مجموع ارزش صف های 
فروش 4 درصد کاهش یافت و 218 میلیارد 
تومان بــود. در پایان معامــلات نماد خودرو 
)شــرکت ایران خودرو( با صــف  خرید 126 
میلیارد تومانی در صدر جدول تقاضای پایانی 
بازار قرار گرفت که پــس از خودرو، نمادهای 
خساپا )شرکت سایپا( و فاذر )شرکت صنایع 
آذر آب( بیش ترین صف خرید را داشتند که با 
این حال شاخص قدرت خریداران حقیقی از 
عدد ۰. 89 در روز شنبه، به عدد ۰. 97 در روز 
یکشنبه رسید که نشان می دهد ترس بازار تا 
حدودی کاهش یافته و قــدرت خریداران و 
فروشندگان با کمی اغماض، برابر شده است. 

اخبار کوتــــاه
  ۱۲ خودرو داخلی جدید در راه بازار

وزیر صنعت گفت: با اضافه شدن 12 محصول جدید به سبد 
محصولات خودرویی کشــور طی امســال و ســال آینده، تمام 
خودروهای قدیمی از رده خارج خواهد شــد که در این خصوص 
ســیدفاطمی امین وزیر صنعت، معدن و تجــارت از عرضه 12 
خودرو تولید داخل طی امسال و ســال 14۰2 خبر داد و گفت: 
پیش از این هم سه محصول رونمایی شده است. وی تصریح کرد: 
با اضافه شدن 12 محصول جدید به سبد محصولات خودرویی 
کشور طی امسال و ســال آینده، تمام خودروهای قدیمی از رده 
خارج خواهد شــد همچنین وزیر صمت همچنین درباره تولید 
خودرو اقتصادی هم توضیح داد که هم ایران خودرو و سایپا و هم 
خودروسازان بخش خصوصی در حال پیگیری خودرو اقتصادی 
هستند. به گزارش تسنیم، فاطمی امین گفت: در ماه های اخیر 
از 12 محصول جدید در دستور کار خودروسازان، سه محصول 

تولیدی با نام های شاهین، آریا و اطلس رونمایی شده است. 

دلار دنده معکوس زد
آنطور که از شواهد بازار مشخص می شود، این گونه است که 
تقریبا خرید و فروش دلار قفل شده و بازیگران ارزی منتظر روند 
و مســیر قطعی بازار هســتند، در حالی که به نظر می رسید در 
دومین روز هفته هم روند ریزشــی قیمت ها ادامه داشته باشد و 
همان طور که در روز شنبه دلار 3 کانال پایین آمد، کاهش قابل 
توجهی را در روز بعد شاهد باشیم، اما دیروز بازار ارز دنده معکوس 
زد و بلاتکلیف وار، کمی افزایش یافت. دلیل این بلاتکلیفی به باور 
تحلیلگران بازار ارز و فعالان این بازار، مقاومت برای فروش دلار 
می دانند، چراکه سود دلار بالای 4۰ هزار تومان زیر دندان برخی 
معامله گران رفته و به همین دلیل حاضر به ورود به بازار نبودند، 
اما در عین حال، برخی از فعالان بازار عنوان می کنند که دارندگان 
و خریداران ارز در حال حاضر ترجیــح داده اند که نظاره گر روند 
بازار باشند تا مســیر قطعی قیمت ها مشخص شود که بر همین 
اساس، آنطور که دیروز از شواهد بازار مشخص می شد، این گونه 
بود که تقریبا خرید و فروش دلار قفل شده است و بازیگران ارزی 
منتظر روند قطعی بازار هستند و با این حال، کارشناسان و فعالان 
اقتصادی اعتقاد دارند که سیگنال هایی که از درون بانک مرکزی 
شنیده می شود، چشم انداز کاهشــی قیمت ها را پیش روی آنها 
می گذارد. آنطور که در گزارش ها آمده است؛ بانک مرکزی قصد 
دارد تعهد ارزی را برای یکسری ارزهای صادراتی کالاهای سنتی 
و کشــاورزی بردارد و این کالاها بدون تعهد ارزی صادر شوند. با 
این حساب در صورت ابلاغ این تصمیم، ارز حاصل از صادرات این 
کالاها به جای نیما مســتقیما به بازار وارد می شود که بنا به این 
گزارش، در حال حاضر هر دلار آمریــکا در بازار 39 هزار و 3۰۰ 
تومان قیمت دارد و این در حالی اســت که دیــروز 4۰۰ تومان 

ارزان تر و 38 هزار و 9۰۰ تومان بود. 

نرخ سود بانکی افزایش یافت 
همزمان با مجوز انتشــار اوراق گواهی با ســود 23 درصدی، 
فضای رقابتی بین بانک ها وارد فاز جدیدی شده تا جایی که برخی 
بانک های دولتی نرخ سود سپرده را به 2۵ درصد هم افزایش دادند 
و از مهم ترین تصمیمات بانکی دوره ریاست کلی صالح آبادی در 
بانک مرکزی، افزایش نرخ سود اوراق گواهی سپرده به 23 درصد 
بود. مجوز انتشار اوراق گواهی سپرده مدت دار ویژه سرمایه گذاری 
عام در نشست روز سوم دی ماه سالجاری هیات عامل بانک مرکزی 
تصویب و در همان روز به شبکه بانکی کشور ابلاغ شد همچنین 
این اوراق با نرخ سود علی الحســاب 23 درصد منتشر می شود و 
فروش آن صرفا برای افراد حقیقی ایرانی بالای 18 ســال مجاز 
است، مدت این اوراق حداکثر یک ساله است، اما بانک مرکزی به 
بانک ها این اجازه را داده است که این اوراق را با سررسیدهای زیر 
یک سال نیز منتشر کنند و این تصمیم زمانی به نظام بانکی ابلاغ 
شد که بانک مرکزی رســما از طرح موضوع افزایش نرخ سود در 
شــورای پول و اعتبار خبر داده و تأکید کرده بود: به دنبال تغییر 
نرخ سود هستیم. این سیاست مورد دفاع فرزین، رئیس کل جدید 
بانک مرکزی نیز است؛ او در گفت وگوی ویژه خبری اعلام کرد که 
از ابزار نرخ بهره هم استفاده خواهیم کرد ولی چگونگی استفاده 
از این نرخ را بعداً اعلام می کنیم ولی بعد از ابلاغ مجوز انتشــار 
اوراق گواهی سپرده با سود 23 درصدی برخی بانک ها به خصوص 
بانک های دولتی نرخ سود سپرده های بانکی را افزایش دادند. به 
گزارش تسنیم، نرخ سود تسهیلات بانکی نیز در شعب بانک های 
دولتی و خصوصی افزایش یافته و به حدود 24- 2۵ درصد رسیده 
اســت! برخی از بانک های خصوصی هنگام پرداخت تسهیلات، 
نرخ سود را به مشتریان 24 درصد اعلام می کنند. این نرخ پیش 
از این 18 درصد بود و شورای پول و اعتبار هنوز به صورت رسمی 
مصوبه ای درباره تغییر نرخ سود سپرده و تسهیلات بانکی نداشته 
است و مشخص نیست بانک های دولتی و خصوصی با چه مجوزی 

نسبت به افزایش این نرخ ها اقدام کرده اند.

توزیع گوشت قرمز تنظیم بازار آغاز شد
رئیس قرارگاه رصدخانه کشاورزی ایران از آغاز توزیع گوشت 
قرمز منجمد در سامانه ستکاوا خبر داد که دراین خصوص کمال 
ربانی زاده رئیس قرارگاه رصدخانه کشــاورزی ایران اعلام کرد: 
گوشــت منجمد تنظیم بازاری از امروز از طریق ســامانه توزیع 
هوشمند )ستکاوا( عرضه شده اســت و از دیروز در تمام استان 
تهران گوشت قرمز از طریق این سامانه توزیع می شود. به گزارش 
تسنیم، ربانی زاده با بیان اینکه در حال حاضر توزیع با استان تهران 
شروع شده است، گفت: در استان هایی که سامانه توزیع هوشمند 
)ستکاوا( راه اندازی شده اســت، توزیع گوشت قرمز منجمد به 

زودی آغاز خواهد شد. 

»آرمان ملی« به بررسی مزایا و معایب طرح مالیات بر عایدی می پردازد؛

چاقوی درمانگر مالیات بر عایدی و ثروت
  کارشناس اقتصادی: بسیاری از طرح های مالیاتی مانند طرح مالیات بر خانه های خالی، مالیات بر خودروهای لوکس و خانه های لاکچری تاکنون به دلیل ضعف قوانین یا 
حوزه اجرایی عملیاتی نشده اند و سازمان امور مالیاتی به دلایل مختلف تاکنون نتوانسته است اطلاعات کاملی از افرادی که از پرداخت مالیات فرار می کنند به دست آورد، به 

همین جهت اجرای مالیات ستانی در کشور غیرشفاف است و اهرم بازدارنده از فرارهای مالیاتی نیز وجود ندارد.

  چند ماهی می شود که صندوق املاک 
و مســتغلات در ســازمان بورس رونمایی 
شده اســت؛ کاربرد این صندوق چیست و 
آیا می توان به واســطه خرید متری مسکن 
از بورس خانه دار شــد، این درحالی اســت 
که نیمه آبان ماه بود کــه صندوق املاک و 
مستغلات در سازمان بورس رونمایی شد؛ 
در آن زمان گفته شــد قرار اســت مردم با 
خرید متری مســکن صاحبخانه شوند؛ اما 
حالا با گذشــت حدود دو ماه از آغاز به کار 
این صندوق روشــن شده اســت، خانه دار 
کردن مردم از طریــق صندوق های املاک 
ادعایی بیش نبوده اســت. صندوق املاک 
و مســتغلات 21 آبان ماه در سازمان بورس 
رونمایی شــد اما مردادماه سال 99 بود که 
تشــکیل این صندوق البته در قالب بورس 
مسکن تصویب شــد و در آن زمان حسین 
ســلاح وزی، عضو شــورای عالی بورس در 
توییتــر خود نوشــت: در جلســه 4 مرداد 
شورای عالی بوررس تشکیل بورس املاک، 
مســتغلات و امتیازات ایران تصویب شد. 

همچنیــن همان زمــان علــی صحرایی، 
مدیرعامل وقت سازمان بورس و اوراق بهادار 
گفت که در این بورس امتیازات، پروژه ها و 
زمین لازم برای ساخت، عرضه  خواهد شد. 

 خرید متری مسکن چیست؟
ســرمایه گذاران می تواننــد به وســیله 
صندوق املاک و مستغلات به صورت متری 
و حتی سانتی متری مسکن بخرند و در نهایت 
صاحب خانه شوند و این صندوق به گونه ای 
طراحی شده که سرمایه، ســرمایه گذاران 
متعــددی را جمــع آوری می کنــد و بــه 
ســرمایه گذاران خرد کمک می کند که در 
سرمایه گذاری در املاک سود ببرند و حتی 

در بلندمدت نیز صاحب خانه شوند. 
 چه خانه هایــی در بورس عرضه 

می شود؟
مهرماه امســال بود که رئیس ســازمان 
نوســازی شــهر تهران در خصوص فروش 
متری مسکن گفت که چند پروژه شهرداری 
تهران در بخش فروش متری مسکن است که 
مردم بتوانند به صورت خُرد خرید کنند که 

دراین خصوص سیدمهدی هدایت گفته بود: 
برای مردم هم منفعت مالی دارد و هم اینکه 
می توانند در یک بازه زمانی مشخص خانه دار 
شــوند. هر زمآنکه پول داشــتند می توانند 
چند متر زمین بخرند. او درباره قیمت های 
مســکن نیز گفت: پروژه ها مشخص است 
ولی هنوز قیمت در نیامده است؛ بیشترین 
فروش  متری مســکن در مناطق 1۰، 11 و 
19 خواهد بود. هدایت تاکید کرده بود: این 
پروژه برای اقشار کم درآمد جامعه است که 
بتوانند صاحب خانه شــوند. با توجه به عدم 
ارائه آمار برای صندوق املاک و مستغلات به 
نظر می رسد بخش عمده ای از فروش متری 
مسکن از مناطق جنوبی شهر است، چراکه 
قیمت ارزان تری نســبت به ســایر مناطق 
تهران دارد و به قیمــت پایین تر و بهتری به 

فروش می رسد. 
 شرایط سرمایه گذاری در صندوق 

املاک
به گزارش تجارت نیــوز، اولین تجربه 
راه اندازی صندوق املاک و مســتغلات، 

به صندوق بازنشســتگی کشوری با نماد 
»ارزش مســکن« باز می گردد که حدود 
3۰ میلیون واحد سرمایه گذاری عادی بود 
و معاملات ثانویه آن آغاز شده است. این 
صندوق 27 شهریورماه امسال با مجوز ۵ 
ساله به ثبت رسید و سپس پذیره نویسی 
آن 26 مهــر ماه در فرابورس آغاز شــد و 
بررسی ها نشان می دهد که استقبال خوبی 
از آن شده است و این تجربه نسبتا خوبی 
برای سرمایه گذاران بود و احتمالا به نظر 
می رسد، صندوق املاک وضعیت خوبی 
در میان ســرمایه گذاران داشته باشند و 
احتمالا موفق باشــد که با ایــن حال اما 
سرمایه گذاران این صندوق نباید امیدی به 
خانه دار شدن داشته باشند، چراکه هر فرد 
چند متر از یک خانه را می خرد و مشخص 
نیســت بقیه خانه را چه کســی می خرد 
یعنی یک خانه می تواند چندین صاحب 
داشته باشد و در نهایت هیچ یک صاحب 
صددرصد خانه نباشد و تنها سودی خرد از 

این ملک ببرند!

شرایط خانه دار شدن در صندوق املاک سازمان بورس


